
         

COMUNE DI MARSCIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 200   
Del 26/09/2017                                 

OGGETTO:
Proposta  di  connettività  per  la  PA  dell'Umbria.  Rete  in  fibra  ottica  Umbria 
Digitale. 

L’anno 2017 il giorno 26 del mese di settembre alle ore 15:15 e seguenti, in Marsciano 
nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente/Assente
TODINI ALFIO  Sindaco  Presente 
BONOMI VALENTINA  Vice Sindaco  Presente 
ANNIBOLETTI LUIGI  Assessore  Assente 
CIPRIANI GABRIELE  Assessore  Assente 
MOSCOLONI GIONATA  Assessore  Presente 
FILIPPETTI FRANCESCA  Assessore  Presente 

Presenti n  4 Assenti  n. 2

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Sindaco Sig. 
Alfio Todini, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dr.ssa 
Cinzia  Stefanangeli che  redige,  altresì,  il  verbale  dell’adunanza  con l’ausilio  della  Sig.ra 
Paola Calzoni.





LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Regione Umbria e Centralcom srl (ora Umbria Digitale SCARL) hanno 
redatto il Progetto “Banda Larga RUN – Regione Umbria Network“ per la realizzazione dei 
rilevamenti in fibra ottica alla dorsale centrale regionale esistente delle principali aree urbane 
fra cui Marsciano; che è stata realizzata una rete di distribuzione per interconnettere alla dorsale 
in fibra ottica, che corre lungo il tracciato della FCU, le principali utenze pubbliche (ospedali, 
scuole Comuni …)  al fine di dotare la PA di una moderna rete di telecomunicazioni a banda 
larga in grado di favorire il processo di informatizzazione, ottimizzare il lavoro degli enti e 
offrire ai cittadini servizi innovativi; 

Che in questi anni la Regione dell’Umbria, attraverso Umbria Digitale, ha operato per la 
realizzazione di una propria rete in fibra ottica – RUN (Rete Umbria Network); 

Che la rete è stata realizzata mediante stralci interconnessi, tecnologicamente omogenei, 
ed è costituita  da un insieme di infrastrutture  passive (cavidotti  attrezzati  con fibra ottica), 
impianti  (sistemi  di  energia  e  condizionamento)  ed  apparati  (router,  swicht,  radio,  ecc…) 
funzionali ad offrire servizi di connettività in banda larga al sistema pubblico umbro;

Che, come da progetto,  la rete in fibra ottica a Marsciano prevede uno sviluppo per 
quasi  6  km per  le   seguenti  utenze  pubbliche:  Municipio  (POP);  Ospedale  (ora  Casa della 
Salute); Scuola Elementare IV Novembre – Direzione Didattica I Circolo; Liceo Scientifico – 
Scuola Media; Palazzetto dello Sport; Uffici della Provincia; Protezione Civile;

Premesso  che  Umbria  Digitale  eroga,  secondo  quanto  previsto  nel  Piano  digitale 
regionale triennale (PDRT), servizi di interesse generale per lo sviluppo e la gestione della rete 
pubblica regionale di cui all’articolo 6 della L.R. n. 31/2013 e dei servizi infrastrutturali della 
CN-Umbria di cui all’articolo 10 della L.R. n. 8/2011, nonché del data center regionale unitario 
(DCRU) di cui all’articolo 5 della L.R. n. 9/2014, operando anche mediatamente, in forma non 
prevalente, per la produzione di beni e la fornitura di servizi strumentali alle attività istituzionali 
degli  enti  pubblici  partecipanti  in  ambito  informatico,  telematico  e  per  la  sicurezza 
dell’informazione,  curando per conto e nell’interesse dei consorziati  e dell’utenza le attività 
relative alla gestione del sistema informativo regionale dell’Umbria (SIRU) di cui al medesimo 
articolo  5  ed  alla  manutenzione  delle  reti  locali  e  delle  postazioni  di  lavoro  dei  soci, 
configurandosi  come  centro  servizi  territoriali  che  integra  i  propri  processi  con  quelli  dei 
consorziati; 

Che con nota  pec  del  20/04/2017,  acquisita  al  n.  10334 del  protocollo  comunale  la 
Regione  Umbria,  Anci  Umbria  e  Umbria  Digitale  SCARL hanno trasmesso  la  proposta  di 
servizi di connettività in banda larga rivolta alle pubbliche amministrazioni dell’Umbria erogata 
attraverso le infrastrutture della rete pubblica regionale; 

Che con nota acquisita al prot. comunale n. 12445/2017 Umbria Digitale ha inviato il 
listino di riferimento di prezzi e servizi di connettività erogati attraverso la RUN;

Preso atto che Umbria Digitale è titolare dell’Autorizzazione Ministeriale per l’esercizio 
di reti pubbliche, è un Internet Service Provider ed è Autonomous System (cioè ha una serie di  
indirizzi IP che può assegnare ai propri clienti che transitano sulla RUN); 

Che pertanto Umbria Digitale può fornire servizi di connettività a banda larga ai propri 
soci mediante la propria rete in fibra ottica o acquistandoli da fornitori esterni e a tal fine ha 
elaborato un proprio listino di riferimento contenente una proposta tecnico-economica per i 
servizi  di  connettività  analoghi  a  quelli  di  SPC2  a  prezzi  più  vantaggiosi  di  quelli  delle 
Convenzioni Consip;

Che la  Regione  Umbria  con DGR n.  175/2017 ha  preso  atto  del  listino  di  Umbria 
Digitale al quale possono aderire gli enti soci e non soci;

Premesso:
- Che in base ed in forza della L.R. 9/2014 ad oggetto “Norme in materia di sviluppo della  
società  dell’informazione  e  riordino  della  filiera  ICT  (Information  and  Communication  
Technology)  regionale”  istitutiva  del  nuovo soggetto  “Umbria  Digitale”,  è  stato  avviato  il 
progetto di fusione per incorporazione di Webred S.p.a. in Centralcom S.p.a. con contestuale 

3



trasformazione  in  Umbria  Digitale  S.c.a.r.l.,  secondo il  cronoprogramma allegato  alla 
DGR n. 74/2014;
- Che ai sensi dell’art. 11 della suddetta legge regionale è stata costituita la società consortile a 
responsabilità limitata denominata “Umbria Digitale” conforme al modello comunitario dell’in 
house providing;
- Che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 28/01/2015 ha preso atto dello stato di 
attuazione del percorso di riordino del sistema regionale ICT e della costituzione di Umbra 
Digitale Scarl, prevista dall’art. 11 della L.R. 9/2014, nonché della relativa proposta di Statuto e 
deliberato di accettare l’assegnazione della quota di partecipazione in Centralcom s.p.a.,  nella 
misura prevista dal piano di riparto allegato al citato atto consiliare;
- Che inoltre  il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7/2015 ha approvato la convenzione 
per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Umbria Digitale S.c.a.r.l., e contestualmente 
si è impegnato alla sottoscrizione per adesione mediante apposizione della firma digitale del 
legale rappresentante;
- Che con atto Rep. 78255-78259-78296-78343-78366, del dott.  Marco Carbonari,  notaio in 
Perugia, registrato a Perugia il 12/12/2016 al n. 26596 il Comune di Marsciano ha accettato e 
acquistato una frazione di quota di partecipazione al capitale della società,  ceduta e trasferita 
dalla Regione Umbria e divenuto socio di Umbria Digitale Scarl;
- Che la Regione e i Soci pubblici partecipanti al capitale sociale esercitano su Umbria Digitale 
s.c.a.r.l. un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi attraverso forme di controllo 
congiunto secondo le modalità definite dallo Statuto e dalla Convenzione stipulata da tutti i 
soci;
-  che  con  propria  precedente  deliberazione  n.  77  del  27/04/2017  è  stata  approvata  la 
Convenzione per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Umbria Digitale Scarl, di cui 
all’art 30 dello Statuto, nel testo approvato nell’Assemblea dei Soci del 18/12/2015;

Visto l’art.  5 del D. Lgs. n° 50/2016, che esclude espressamente l’applicazione delle 
norme in materia di appalti nel caso di affidamento in house;

Che pertanto questo Ente,  essendo socio della società consortile UMBRIA DIGITALE 
Scarl,  può affidare direttamente i suddetti servizi informatici nella formula dell’in house visto 
che il  controllo  analogo sulla società  Umbria Digitale  scarl  è esercitato in base allo statuto 
sociale e alla convenzione fra gli enti societari in forma congiunta, ricorrendo le condizioni di 
cui all’art. 5 citato;

Che ai sensi dell’ art. 192 del d.lgs. 50/2016 citato è istituito presso l’ANAC – Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  -  l’elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 
di  cui  all’art.  5  citato  e,  a  tale  proposito,  il  Socio  di  maggioranza,  Regione  Umbria,  sta 
verificando tale  adempimento  da effettuare  per  conto di  tutti  i  soci  nel  rispetto  dei  termini 
indicati da Anac (vedi Comunicato del Presidente ANAC del 05 luglio  2017 che proroga il 
termine al 30 ottobre 2017);

Che nel  frattempo le  amministrazioni  possono continuare  a effettuare  affidamenti  in 
house, sotto la propria responsabilità e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5, e ai commi 
2 e 3 dell’art. 192 del medesimo codice; 

Visto che con nota del 11/09/2017- acquisita al n. 22202 di protocollo è stato trasmesso 
da Umbria Digitale il progetto dei fabbisogni e lo schema di convenzione;

Che secondo il progetto di cui in premessa Umbria Digitale ha attivato per il Comune di 
Marsciano la fibra ottica collegando il Palazzo Municipale con il Data Center Regionale Unico 
e successivamente anche per la navigazione Internet e per ulteriori sedi e precisamente Scuola 
Media Brunone Moneta, Direzione Didattica I Circolo e Protezione Civile; che il costo annuo 
ammonta per tutte le sedi ad €. 2.892,96 oltre ad €. 353,88 quali costi una-tantum, che i predetti  
importi saranno fatturati in regime di esenzione IVA, a partire da data successiva alla data del 
verbale di collaudo della fornitura;

Dato atto che l’offerta  presentata basata sulle  convenzioni   è congrua e consente un 
risparmio all’Ente oltre che sui costi di Convenzione anche per il mancato pagamento dell’IVA 
e che la fibra ottica costituisce una moderna ed efficiente rete di telecomunicazione in grado di 

4



favorire  il  processo  di  informatizzazione,  di  ottimizzare  il  lavoro  degli  enti  e  offrire 
servizi innovativi, che l’utilizzo della RUN della Regione Umbria reca benefici alla collettività 
costituendo un impiego ottimale  delle  risorse pubbliche  investite  e  con evidenti  benefici  in 
termini  di  efficienza,  economicità  e  qualità  del  servizio;  che  l’uso  della  fibra  consente  un 
evidente miglioramento per l’ente;

Vista  la  dichiarazione  di  congruità  economica  relativa  alla  proposta  in  parola  con 
riferimento  alla  offerta  tecnico/economica  acquisita  al  n.  prot.  n.  3198/2017  rilasciata  da 
Umbria Digitale e conservata in atti;

Visto  anche  il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione 
2017/2019 predisposto da Agid che: “ Entro il 2017 le PP.AA. adeguano la propria capacità di 
connessione per garantire il completo dispiegamento dei servizi e delle piattaforme strategici, 
adottando alternativamente - soluzioni …… - i servizi resi disponibili, in base al principio della 
sussidiarietà, nel proprio territorio di riferimento dalla Regione o da altro ente pubblico locale 
che abbia già realizzato strutture di connessione territoriali conformi ai requisiti dettati da AgID 
e interconnesse con la rete SPC.”

      Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;
      Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
      Visto lo Statuto Comunale;
      Tutto ciò premesso;

Visti i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267, apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:

 parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Gare  Acquisti 
Informatica e Area Anagrafe Elettorale, Dr.ssa Lucia Padiglioni: “Favorevole”;

 parere di regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell’Area Bilanci  Contabiltà 
Risorse umane, Dr.ssa Sabrina Chiappinelli: “Favorevole”;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.   di  prendere  atto,  per  quanto  in  premessa,   del  listino  predisposto  da  Umbria  Digitale 
contenente le offerte economiche per la fornitura dei servizi di connettività per la P.A. Umbra e 
aderire alla proposta per le seguenti sedi Municipio, Direzione Didattica I Circolo, Protezione 
Civile e Scuola Media Moneta, come da piano di fabbisogni e offerta economica presentata, 
citate in premessa;

3. di dare atto che l’erogazione del Servizio da parte di Umbria Digitale è regolamentato da 
convenzione ed incaricare la responsabile area gare acquisti informatica alla sua approvazione e 
sottoscrizione prevedendo durata  fino al  31 dicembre 2018, e che contestualmente si  dovrà 
provvedere ad assumere impegni di spesa;

4.  di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
 

IL SEGRETARIO GENERALE

Alfio Todini Cinzia Stefanangeli

5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in data  29/09/2017, è pubblicata nel sito web istituzionale di  questo 
Comune (art. 32 l- L. 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267. 

Marsciano, lì 29/09/2017 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Paola Calzoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

x è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. art. 134 – comma 4 del TUEL – 
D.lgs 18.8.2000 n. 267.

x è esecutiva in data 10/10/2017 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, dell’art. art. 134 – 
comma 3 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267.

Marsciano, lì 29/09/2017 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Paola Calzoni

6


